	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.1: Makina qepëse familjare

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon qëllimin e përdorimit të makinës qepëse familjare;

· Dallon ngjashmëritë dhe ndryshimet ndërmjet makinës qepëse mekanike dhe elektrike;
· Identifikon pjesët e gjilpërës së makinës qepëse;
· Eksploron llojet e ndryshme të tegelave të makinës qepëse;

· Vlerëson ndikimin e përzgjedhjes së perit dhe gjilpërës, në varësi të llojit të tekstilit që do të qepet;

· Përcakton llojet e difekteve të punës së makinës, në rastin e zgjedhjes së gabuar të tyre.
	Fjalët kyçe:
“Makinë qepëse familjare”, “Tegel makine”, “Gjilpërë makine qepëse”,  “Difekte të punës    së makinës qepëse”.  

	Burimet / mjetet / materialet
Foto makine qepëse familjare të paraqitur në format A3, gjilpërë makine qepëse, fletë A4, dërrasa e zezë, shkumës, teksti mesimor Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare/ Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedis, Shkencat natyrore, Arte, Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

 PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

· Brainstorming 
(stuhi mendimesh)

Të menduarit

Paraqitja e ideve

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    INSERT

 -   Diagrami i Venit
Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo-krijo dyshe-diskuto

-    Ndërtimi i pyetjeve (loja e pyetësorit)  

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	NDËRTIMI I NJOHURIVE/ Përpunimi i përmbajtjes: INSERT; Diagrami i Venit; (25 minuta)

	Faza e parë: Mësuesi i udhëzon nxënësit për lexim te materialit ne tekst, në mënyrë që të kuptojnë atë që lexojnë. Leximi bëhet i vëmendshëm dhe gjatë tij nxënësit vendosin në anë të materialit shenja të cilat kanë domethënie të caktuar.

Shenja”√” vendoset në atë rast kur lexuesi ndesh një informacion të njohur nga ana e tij.

Shenja “+” vendoset në atë pjesë të materialit që përcjell informacion të ri.

Shenja “− “ vendoset kur informacioni që lexohet kundërshton, ose është i ndryshëm nga ajo që lexuesi di.

Shenja “?” vendoset kur ndeshet një informacion i paqartë dhe për të nevojiten të dhëna të tjera, ose kur gjatë të lexuarit lind një pyetje.

Më pas shënimet i shkruajnë në tabelën e INSERT-it (Punë individuale), (5 min).

√

+

-

?

Gjatë kësaj kohë mësuësi shkruan në tabelë fjalët kyçe.                

Faza e dyte: (20 minuta)
Nxënësit në grupe dyshe diskutojnë në lidhje me informacionin e marrë

Në bashkëpunim me mësuesin diskutojnë situatën e paraqitur në tekst dhe u japin përgjigje pyetjeve dhe paqartësive të shkruara në kolonën e fundit të tabelës.

Në vazhdim, klasa ndahet në tre grupe sipas rreshtave dhe punojnë në dyshe sipas bangave me fletë formati A4.

Grupi i I-re: përshkruan ndërtimin e gjilpërës së makinës qepëse dhe formimin e tegelit të makinës.

Grupi i II-te: shpjegon përshtatjen e perit dhe gjilpërës në varësi të llojit të tekstilit dhe liston difektet që paraqiten gjatë qepjes për një zgjedhje të gabuar të tyre.

Grupi i III-te: krahason ndërtimin e makinave qepse familjare mekanike dhe elektrike. 
Ndërton diagramin e Venit, duke paraqitur nëpërmjet tij ngjashmëritë dhe të veçantat që ato kanë në ndërtim.
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Ne fund prezantimi i punës së grupeve dhe   mësuesi bën shënimet dhe sqarimet përkatëse në dërrasën e zezë.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 
Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi). 

	Detyra dhe punë e pavarur: Detyrë shtëpie: Veprimi 1. Punë përgatitore në funksion të orës së veprimtarisë praktike 3.2.
Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


